
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 28    1. 3. 2024         1/2024 

POČET JEDNOTEK KNIHOVNÍHO FONDU 



STATISTIKA 2023 2 

 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydává: Městská knihovna 
Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 5. 2024. Obálka: Magdaléna Kupková, Marie Blažková 

Výsledky Záviťáku  
1b   2c   3c   4a   5b   6c   7c   8b   9a   10a   11c   12b   13a   14b 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Pavel Tomeš - Až na ten konec dobrý 

 

Humorný román o smrti. A je v tom všechno. Láska, smrt, sranda, 
vesmír, sex i zázrak. Slovy jedné z postav, je to prostě „háelpéčko* 
jako prase“. (*háelpéčko (HLP) –Hluboký Lidský Příběh v novinářském 
žargonu) 

 

Lucie Hušková - Símka 
Román o touze po lásce rodiče a odhodlání jí dosáhnout, ať to stojí 
cokoliv. Třiadvacetiletá Simona, které všichni říkají Símka, žije 
s mámou v domě po babičce. Jediné, po čem touží, je život obyčejné 
mladé ženy – prožívat první vážnou lásku a snít o budoucnosti. 
Namísto toho musí trpělivě snášet máminy proměnlivé nálady 
a fyzické tresty. I tak je ale přesvědčená, že by pro ni udělala cokoliv. 
Jednoho dne však přijde chvíle, která zamává celým Símčiným 
životem. Chvíle, kdy se ukáže, jestli opravdu stojí za to obětovat 
všechno člověku, od něhož se lásky zřejmě nikdy nedočká… 

Amazing Améziane - Tarantino o Quentinovi 

 

Necenzurovaný komiksový výlet do duše slavného režiséra. 
Vizionářský filmař. Popkulturní ikona. Kontroverzní provokatér. Pošuk 
z videopůjčovny. Se jménem Quentina Tarantina se pojí mnoho 
divokých přízvisek, ale skutečně ho poznáte jen prostřednictvím jeho 
děl. Připomeňte si s tímto komiksem filmy, které kinematografii 
změnily jednou provždy! 

 

Brigid Kemmerer - Dopisy ztraceným 
Maminka Juliet Youngové byla reportážní fotografka a cestovala po 
celém světě. Juliet si s ní vždycky psala dopisy. Dokonce i po její smrti 
jí na hrobě nechává psaníčka. Je to jediný způsob, jak se s tím Juliet 
dovede vyrovnat. Declan Murphy je ten typ kluka, na kterého 
nechcete narazit. Během veřejně prospěšných prací, které mu přikázal 
soud, se pokouší uprchnout démonům své minulosti. 

Colleen Hoover - Možná jednou 

 

Sydney žila v dokonalém světě – dobrá škola, práce, skvělá kámoška i 
úžasný přítel. Jenže pak zjistí, že její přítel ji podvádí a nádherná 
bublina perfektní idylky praskne. Naštěstí je tu záhadný soused a jeho 
hudba, který dá Sydney novou naději. Ale psát písně, stejně jako žít 
vlastní život, není nikdy snadné… 

 



BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 4 

1. 3. 
-  

1. 4.   

Kniha mého srdce  
Výstava dětí z kroužku Výtvarný ateliér, DDM Jihlava 

 

pondělí 

 

Filmový kvíz v knihovně 

4. U nás vám sice nenalejeme, ale s prázdnou rozhodně 
neodejdete. 

17:00 

 

středa 

 

Po stopách Čechů ve světě 

6.  
Přednáška historika a politologa PhDr. Martina Nekoly, Ph.D 17:00 

 

čtvrtek 

 

Kanada: Můj druhý domov 

7.  
Cestovatelská přednáška Tomáše Štěpána 17:00 

 

pondělí 

 

Včera a dnes s knihovnou 

11.  Ukázky 3D tisku a robotických hraček pro děti, 
tematické výstavky 

14 - 17 

 

pondělí 

 

3D tisk a budoucnost výroby  

11.  Od tradičních metod k FDM technologii 
Přednáška Ing. Petra Janovského 

17:00 

úterý 

 

Tvořivé odpoledne 

12. Výroba zvířátek z korálků; pobočka Březinova, 
rezervace vhodná 

15:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

středa 

 

Beseda s Alešem Palánem 

13. 
Beseda se spisovatelem a publicistou Alešem Palánem 17:00 

 

středa 

 

Velikonoční hrátky 

20. Hernička pro nejmenší. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ    

9:00 
 

středa 

 

Belgie 

20. 
Cestovatelská přednáška Jiřího Hoška 17:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička: 
Slavíme s Pejskem a Kočičkou 

21. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 
 

čtvrtek 

 

Jarní očista - těla, ale i našich 
myšlenek a činů 

21. Ayurvédský seminář s Ivou Georgievovou 
Vstupné 280,- REZERVACE NUTNÁ 

17:00 
 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko: 
Hurá za včelami 

25. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 3-6 let  
Dětské oddělení, REZERVACE NUTNÁ 

16:00 
 

středa 

 
Velikonoční kamínkování 

26. Malování na kamínky 
Pobočka Bedřichov, REZERVACE NUTNÁ 

14:00 

 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Freida McFadden - Za zamčenými dveřmi 
Když si Nora Davisová dělala jako malá v pokojíčku úkoly, netušila, že její 
otec zatím ve sklepě vraždí ženy. Až do dne, kdy se jim u dveří objevila 
policie. O desítky let později je Nořin otec stále za mřížemi a ona je 
úspěšná chirurgyně s poklidným a osamělým životem. Nikdo netuší, že 
její otec byl sériový vrah. Pak však Nora zjistí, že jedna z jejích pacientek 
byla zavražděna – a to stejně děsivým a jedinečným způsobem, jakým 
vraždil i její otec.  

 

Martin Kos - Jihlava včera a dnes III 
Zachycuje podobu dalších míst krajského města na Vysočině na 
dvojicích snímků, které od sebe dělí i více než sto let. Čtenáři tak 
mají možnost vidět stavební památky Jihlavy, jak vypadaly dříve, 
jejich dnešní podobu prostřednictvím srovnávacích fotografií 
akademického malíře Martina Kosa, ale také se díky textu paní 
Sylvy Pospíchalové dozvědět spoustu zajímavých informací. 

Rebecca Raisin - Pojízdná čajovna splněných snů 
Rosie se vrátí domů a v předsíni najde manžela na odchodu se 
sbalenými kufry. Rozhodne se zlomené srdce utopit ve sklence (nebo 
spíš dvou lahvích) vína a druhý den ráno zjistí, že v alkoholovém opojení 
koupila obytné auto! A tak se rozhodne využít příležitost ke změně 
a vyrazí na životní cestu se svou pojízdnou čajovnou. Ta sice nezíská 
žádné michelinské hvězdy, ale srdce mnoha lidí ano. 

 David ABRAM - Stávat se zvířetem: pozemská kosmologie (úvahy) 

 Ronald H. BALSON - Obhajoba Britty Steinové (historický román) 

 David GLOCKNER - Vraždy na Grabštejně (historická detektivka) 

 Lucia GREJTÁKOVÁ - Píšťalkou mě zavoláš (pro děti) 

 Bruno HALIOUA - Lékaři z Osvětimi (literatura faktu) 

 Andy HIRSCH - Kočky: od koťátka k tygrovi (pro děti) 

 Matouš HOLAS - Svědectví válečné krajiny (prusko-rakouská válka) 

 Jane ISAAC - Pravdu neumlčíš (anglická detektivka) 

 KOMÁRA - Zpívánky 1 (Albi tužka) 

 Brianna LABUSKES - Odhalení (americká detektivka) 

 Kevin PANETTA - Blízko (komiks) 

 Anni ROSE - Recept na pana Dokonalého (anglický román) 

 Christa SCHMEDES - Palačinky a lívance (recepty) 
 Martina HYNKOVÁ VRBOVÁ - Žiju bez dětí (příběhy žen, které se nestaly matkami) 

 Alice WALKER - Barva nachu (americký román) 

 Genevieve WHEELER - Adelaide (milostný román) 
 



7 NEJPŮJČOVANĚJŠÍ KNIHY ROKU 2023 

BELETRIE 
129x Les v domě Alena Mornštajnová 

106x Tiché roky Alena Mornštajnová 

102x Osudné svědectví Robert Bryndza 

101x Listopád Alena Mornštajnová 

100x Šikmý kostel 1 Karin Lednická  

99x 15 roků lásky Patrik Hartl 

94x Bílá Voda Kateřina Tučková 

80x Ďáblova cesta Robert Bryndza 

76x Hana Alena Mornštajnová 

76x Lakomec Molière 

NAUČNÁ 
27x Atomové návyky James Clear 

23x Náhradník Princ Harry 

22x S kouzelnickou hůlkou Tom Felton 

21x Úžasnější za 2 týdny Gabriela Peacock 

17x Svědectví o životě v KLDR Nina Špitálníková 

16x Proč spíme Matthew P. Walker 

15x Vývojová psychologie Josef Langmeier 

14x 151 příběhů na Stezce Lucie Kutrová 

14x Kapitoly z historie Jihlavy Karel Křesadlo 

13x Výchova bez poražených Thomas Gordon 

PRO DĚTI 
30x Deník malého poseroutky 7 Jeff Kinney 

30x Pachatelé dobrých skutků 1 Miloš Kratochvíl 

29x Deník malého poseroutky 9 Jeff Kinney 

29x Deník malého poseroutky 4 Jeff Kinney 

27x Deník malého poseroutky 8 Jeff Kinney 

27x Deník malého poseroutky 1 Jeff Kinney 

25x Deník malého poseroutky 6 Jeff Kinney 

25x Deník malého poseroutky 5 Jeff Kinney 

24x Deník malého poseroutky 2 Jeff Kinney 

22x Deník malého poseroutky 3 Jeff Kinney 

  



   DUBEN 8 

3. 
29.   

Od pravěku po raketu 
Výstava mapující historii vývoje obalů 
Dubánek a noční bouře 
Výstava Kláry Smolíkové na dětském oddělení 

 

čtvrtek 

 

Českoslovenští legionáři  
a Josef Šnejdárek 

4.  
Přednáška PhDr. Stanislava Balíka majora ve výslužbě 17:00 

 

čtvrtek 

 

Ukliďme společně Horní Kosov 

11.  Úklid okolí knihovny s doprovodným programem 
Pobočka Horní Kosov, rezervace vhodná 

16:00 
 

čtvrtek 

 

Finsko, jak je (asi) neznáte 

11.  
Beseda se spisovatelkou Markétou Hejkalovou 17:00 

 

středa 

 

Tanzánie 

17.  Cestovatelská přednáška Tomáše Kubeše 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

MARiAN Band 2009 - 2024 

18.  
Akustický koncert skupiny MARiAN Band 19:00 

 

středa 

 

Dovádění se zvířátky 

24.  Hernička pro nejmenší. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ    

9:00 

 

- 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

středa 

 

Literární stand-up Pavla Tomeše 

24. Literární stand-up komika a spisovatele Pavla Tomeše 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Hernička 

25.  Čtení a vyrábění pro děti ve věku  1 - 6 let 
Dětské oddělení, rezervace nutná 

10:00 
 

čtvrtek 

 

Feng Shui 
Rozbor jednotlivých místností doma i na pracovišti 

25.  
Přednáška Ivy Matyášové. Vstupné 50,- 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

#knihatydne 

# Tsunami (Karin Krajčo Babinská) 
#Organizační porno (Aneta Martinek) 
#Štědrovečerní koťátko (James Herriot) 
#O času a vodě (Andri Snaer Magnasona) 
#Hrobařův syn (Rostislav Šíma)  
#Pohřbený obr (Kazuo Ishiguro) 
#Skoncovat s Eddym B. (Édouard Louis)  
#Lekce chemie (Bonnie Garmus) 
#Láska v době globálních klimatických změn (Josef Pánek) 
#Milá Ijeawele aneb Feministický manifest v patnácti 

doporučeních (Chimamanda Ngozi Adichie)                                                                                 
#So long, Marianne - Příběh životní lásky Leonarda Cohena (Kari Hesthamar)       

-BB-, -MK- 

 



ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL 10 

 

Knihy k tématu zdravého životního stylu najdete 
pod signaturou 613 v 1. poschodí. 
 
 

Můžete vybírat z těchto novinek: 
 

 Marie ARLET - Cvičení s kojenci 
 Álvaro BILBAO - Pečujte o svůj mozek ...a 

zlepšíte svůj život 
 Kateřina ČERNÁ - Terapie jógou 
 Stuart FARRIMOND - Žijte svůj nejlepší život 
 Anders HANSEN - Anders Hansen 
 Anne HENDERSON - Jak zvládnout menopauzu přírodní cestou 
 Radkin HONZÁK - I v nemoci si buď přítelem 
 Ida HURTÍKOVÁ - Pánevní dno a léčba pohybem 
 Jessie INCHAUSPÉ - Pravda o cukru 
 Josef JONÁŠ - Přírodní antibiotika a antivirotika v kuchyni 
 Lenka KAPSOVÁ - Padesátka 
 Pavel KOLÁŘ - Posilování stresem 
 Stephen KOPECKY - Jak žít déle a cítit se mladší? 
 Ladislav KUŽELA - Zdraví bez léků 
 Graham LAWTON - Tahle kniha vám možná zachrání život 
 Roland LIEBSCHER-BRACHT - Koleno a meniskus: účinná pomoc při bolesti 
 Hellmut LÜTZNER - Půst: restart těla i mysli 
 Margareta MAGNUSSON - Švédské umění dobrého stárnutí 
 Jarmila MANDŽUKOVÁ - Dojít k sobě 
 Gabor MATÉ - Mýtus normálnosti 
 Linda Akeson MCGURK - Friluftsliv : skandinávský průvodce životem venku 
 Gabriela PEACOCK - Mladší za 2 týdny 
 Sarah SCHOCKE - Jak zhubnout břicho 
 Tim SPECTOR - Mýty na talíři 
 Marei THEUNERT - Můj malý citlivý zázrak 
 Cynthia THURLOW - Přerušovaný půst pro ženy 
 Olivia TOJA - Budu mámou 
 Thorsten TSCHIRNER - Buďte v 50 fit jako ve 30 
 Yamuna ZAKE - Zdravé nohy za čtyři týdny 

 



11    DUBEN 

 
Na portálu Knihovny.cz lze vyhledávat z jednoho místa knihovní dokumenty 
z českých knihoven i dalších českých a zahraničních informačních zdrojů. 
Do portálu jsou zapojeny desítky krajských, specializovaných a základních knihoven 
a postupně se připojují další. Součástí jsou i digitální knihovny a další zdroje – 
například Souborný katalog ČR, který obsahuje informace o knihách a časopisech 
dostupných v knihovnách napříč Českou republikou, článková databáze ANL, 
obsahující výběr článků v českých novinách a časopisech nebo například 
Manuscriptorium, což je databáze digitalizovaných rukopisů. 
Pro přístup k plným textům, které nejsou volně dostupné, je však nutná registrace 
v některé z knihoven, která si daný zdroj předplácí. Centrální databáze ale 
poskytuje i řadu volných zdrojů, které jsou přístupné i neregistrovaným uživatelům. 
Na portálu Knihovny.cz lze vyhledávat dvěma způsoby – v českých knihovnách 
a databázích a v zahraničních odborných a vědeckých licencovaných publikacích. 
V českých knihovnách lze nalézt knihy, časopisy, články, normy, patenty, legislativu 
a další. Zahraniční zdroje obsahují zejména zahraniční odborné články, knihy 
a sborníky z konferencí, které se nacházejí ve významných světových databázích. 
Třetím způsobem vyhledávání je vyhledávání v Adresáři knihoven, které nám 
umožní najít údaje o kterékoliv knihovně v České republice. Zadávání údajů 
o obecních knihovnách mají na starosti pověřené knihovny, větší knihovny si údaje 
doplňují samy. 
Na portálu je více než 700 tisíc původních e-knih a zdigitalizovaných dokumentů 
s plným textem v různém režimu zpřístupnění. Některé jsou volně dostupné, 
k jiným je potřeba registrace nebo jsou k přečtení pouze v knihovně. Velká část 
původních e-knih pochází z produkce Městské knihovny v Praze, která nabízí 
zdarma ke stažení více než 2100 titulů. 

 

 
 
 

-LK- 
 



   KVĚTEN 12 

2. 5. 
26. 6.  

Výběr z ilustrací malíře Gustava Kruma 
výstava k poctě 100. výročí narození 

čtvrtek Zahájení výstavy ke stému výročí narození jihlavského 
rodáka a akademického malíře Gustava Kruma  
a doprovodná beseda Josefa Ptáčka 

17:00 
2. 

 

středa 

 

Kyrgyzstán: Sám na kole horskou 
divočinou Ťan-Šanu 

15.  
cestovatelská přednáška Radomíra Čížka 17:00 

 

středa 

 

Tajemství lesa 

22.  Hernička pro nejmenší. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ    

9:00 
 

středa 

 

Běháme s knihovnou 

22.  
Cesta za knižní tajenkou 17:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

23. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

- 



13 BĚHÁME S KNIHOVNOU 

Běháme s knihovnou - cesta za knižní tajenkou 
22. května pro vás chystáme 5. ročník běhu 
s knihovnou. Ptáte se, co mají knihy 
společného s během? U nás propojení 
najdeme, běžíme totiž za knižní tajenkou. 
Různé hádanky a hlavolamy nás dovedou 
k citátu známé osobnosti, většinou 
spisovatele či spisovatelky. 
„Knihy jsou lidem tím, čím jsou perutě 
ptákům,“ to jednou prohlásil anglický 
spisovatel John Ruskin a citát se objevil v naší tajence. 
V minulých ročnících jsme k běhu přidali plogging, úklid odpadků při běhu, a uklidili 
jsme část lesoparku Heulos. Poslední běh s knihovnou byl zaměřený na naše 
památky a historii. Proběhli jsme Václavským parkánem, zastavili se na hradbách 
u tajemného obličeje, vyběhli Bránu Matky Boží a naťukli historii kaple sv. Karla 
Boromejského. 
Většinou trať měří cca 3 kilometry, sem tam potkáme nějaký kopeček, tak jak to 
u nás bývá, ale díky tajenkám se zastavíme, je tedy čas i na vydýchání 
a samozřejmě tempo přizpůsobujeme nejpomalejšímu. Akce je vhodná pro dospělé 
i děti od 8 let, které uběhnou alespoň 3 km. Všichni, kdo se akce účastnili vždy do 
cíle, zpět do naší knihovny, doběhli. 
Pro účastníky akce je připraveno na závěr malé 
občerstvení, pro děti aktivity a seznámení s projektem 
„Rozběháme Česko“ a „Rozběháme Jihlavu“. 
A na závěr našeho běžeckého psaní zavzpomínáme na 
citát z knižní tajenky od Ruize Zafóna pro běžce 
i neběžce: „Každá kniha má duši – duši toho, kdo ji psal, 
a duši těch, kdo ji četli a snili s ní.“ 
 
 

 
-TV- 



ZÁVIŤÁK  14 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Plzeňský kraj… 

1. První várka plzeňského piva byla uvařena v měšťanském pivovaru: 

a) 5. 9. 1839 b) 5. 10. 1842 c) 5. 11. 1874 

2. V Šafaříkových sadech v Plzni najdeme pomník dvou známých postaviček: 

a) Boba a Bobeka b) Pata a Mata c) Spejbla a Hurvínka 

3. V Dobřívi můžeme najít kulturní památku z počátku 16. století: 

a) sýpky b) mlýnice c) vodní hamr 

4. Pod kostelem svatého Jiří v Plzni-Doubravce je soutok řek: 

a) Úslavy a Mže b) Radbuzy a Berounky c) Úhlavy a Mže 

5. V okolí Radnic se nachází: 

a) mohylové pohřebiště b) 
naleziště 
prvohorních fosilií 

c) naleziště vltavínu 

6. 
Kolomazná pec, unikátní památka nacházející se v přírodní rezervaci 
Kamenný rybník, sloužila: 

a) 
k výrobě oleje, který 
se využíval v kuchyni 

b) 
k výrobě dřevěných 
briket 

c) 
k výrobě dehtu 
a odvozených 
produktů 

 



15 ZÁVIŤÁK 

7. V klášteře v Kladrubech se nachází i knihovna a archiv rodu: 

a) Ditrichštejnů b) Lobkoviců c) Windischgrätzů 

8. 
Nejmenší lázně v západních Čechách a zároveň jediné v plzeňském kraji 
jsou: 

a) Lázně Hracholusky b) Konstantinovy lázně c) Lázně Kynžvart 

9. 
Seriálová Zdivočelá země proslavila i město, které je pojmenováno po dni 
v týdnu, a to: 

a) Úterý b) Středa c) Čtvrtek 

10. 
Na klatovském náměstí se nachází barokní lékárna s původním vnitřním 
zařízením z roku 1733, uvnitř nad vchodem se nachází i: 

a) 
bílý roh mořského 
narvala 

b) 
bílý roh bájného 
jednorožce 

c) 
bílý roh afrického 
Watusi 

11. V plzeňském znaku se nachází mimo jiné i dvě zvířata: 

a) lama a kočka b) medvěd a vlk c) 
dvouhrbý velbloud 
a chrtice 

12. 
Vchynicko-Tetovský plavební kanál vybudoval v letech 1799-1801 
schwarzenberský inženýr: 

a) Josef Falta b) Josef Rosenauer c) Filibert Lucchese 

13. 
Václav Matěj Kramerius jako první založil roku 1790 ryze české 
nakladatelství: 

a) Česká expedice b) Osvěta lidu c) Salónní bibliotéka 

14. Cenu Bohumila Polana získávají v Plzni: 

a) matematici b) literáti a básníci c) vědci 

-MP- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 
 

Milé děti, milí rodiče, 
zdravím vás všechny v novém roce a přináším jednu 
malou zprávičku. Představte si, že v březnu bude své 
první narozeniny slavit HERNIČKA. Že nevíte, co to je? 

To je program určený našim nejmenším čtenářům, vlastně 
spíš ještě nečtenářům, prostě dětem ve věku 0–6 let. 

Probíhá pravidelně každý měsíc v dopoledních hodinách 
u nás na dětském oddělení. 
Pro děti a jejich rodiče (ano, chodí k nám i tatínci) jsou 

vždy připravené zajímavé aktivity: čtení z knížek, hraní, vyrábění, 
a to vždy zaměřené na určité téma. Během roku jsme tady měli Červenou karkulku, 
Budulínka, Šmoulovačku, Večerníčky, Křemílka a Vochomůrku, Otesánka 
a Neotesánka. Naučili jsme se hezky starat o svoje tělo, zacvičili jsme si 
s básničkami, projeli se s mašinkou, popovídali si o Vánocích a užili si báječný 
karneval. Nedílnou a velmi oblíbenou součástí jsou hračky z Lekotéky. 
Díky Herničce jsme se také mohli zapojit do krásného projektu Bookstart/S knížkou 
do života. Její nejvěrnější návštěvníci pak díky tomu obdrží motivační sety z tohoto 
projektu. (Více informací o něm najdete ve Čteníku 3/2023, který je k dispozici on-
line na našich webových stránkách.) 

Přeji vám všem krásné jaro a těším se na setkání v knihovně! 
Váš skřítek Kniháček 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

     

 

nejvěrnější čtenářka Herničky 
Anička s maminkou 

karneval Šmoulovačka 


